

附件1

曲靖市中心城区供排水价格调整方案 
（听证稿）

为保障城市供水安全、建立激励节约用水的城市供排水价格机制，根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格行为规则》、《政府制定价格成本监审办法》及《城镇供水价格管理办法》等相关法律法规，曲靖市发展和改革委员会结合曲靖市中心城区实际情况及供排水成本调查结论，按照“补偿成本、合理收益、节约用水、公平负担”的原则拟定本方案。
一、中心城区供排水基本情况
（一）现行供排水能力
曲靖市中心城区（包括麒麟区、沾益区、马龙区、曲靖经开区，以下简称“中心城区”）建成区面积103平方公里，供水人口112 万人。现有自来水厂日供水能力33.8万立方米，实际日供水22.76 万立方米；现有污水处理厂日污水处理能力23万立方米，实际处理污水18.89万立方米。
（2） 供排水经营主体情况
从源头到龙头再到排水，中心城区供排水主体涉及多家企业，具体为：供应原水的水库管理单位5家（管理水库13座）、自来水厂管理单位共6家（管理自来水厂11座）、供配水到户企业5家、污水处理单位共6家。
二、供排水价格调整的必要性
（一）供排水价格机制不完善
中心城区供排水原水、制水、供水、污水处理各环节未实现一体化经营，管网老化严重，成本不断增加，现行供排水价格已经不能覆盖供排水企业经营成本。为完善供排水价格机制，保障供排水企业正常运营，同时厘清供排水各企业各环节的关系，促进中心城区供排水事业发展，实现中心城区供排水“同城同价、同质同价”，启动中心城区供排水价格调整十分必要。
（二）水资源短缺制约可持续发展
曲靖市国土面积2.89万平方公里，常住人口667.69万，水资源总量为133.87 亿立方米，仅占全省的6.1%，多年平均降雨量1081.3毫米。有效水资源量仅为64亿立方米，人均有效水资源量1061立方米，全市水资源开发利用率11.3%，低于全国9.4个百分点。水资源短缺已成为制约曲靖市经济社会可持续发展的突出问题，充分发挥价格杠杆在水资源配置、水需求调节和水污染防治等方面的作用十分必要。
（3） 现行供排水价格文件使用时间过长
供排水价格监管周期一般为3年，中心城区现行自来水价格文件最早于2008年制定，至今已有15年；现行污水处理费文件最早于2016年制定，至今已有7年（各区的现行水价标准和执行时间不统一，文件制定年限不一致）。为做好周期性供排水价格监管，进一步完善价格机制，启动中心城区供排水价格调整十分必要。
三、价格调整政策依据
（1） 《中华人民共和国价格法》
（二）《政府制定价格行为规则》、《政府制定价格成本监审办法》（国家发展改革委令2017年第7、8号）
（三）《城镇供水定价成本监审办法》、《城镇供水价格管理办法》（国家发展改革委令2021年第45、46号）
（四）《水利工程供水价格管理办法》、《水利工程供水定价成本监审办法》（国家发展改革委令2022年第54、55号）
（五）《污水处理费征收使用管理办法》（财税〔2014〕151号）
（六）《国家发展改革委 住房城乡建设部关于加快建立完善城镇居民用水阶梯价格制度的指导意见》（发改价格〔2013〕2676号）
（七）《云南省定价目录》（2021年版）
（八）《云南省物价局 云南省住房和城乡建设厅转发国家发展改革委 住房城乡建设部关于加快建立健全城镇非居民用水超定额累进加价制度指导意见文件的通知》（云价价格〔2018〕66号）
（九）《云南省发展和改革委员会关于印发〈关于创新和完善促进绿色发展价格机制的实施意见〉的通知》（云发改价格规〔2019〕2号）
（十）《中共曲靖市委办公室 曲靖市人民政府办公室关于印发<曲靖市推进价格机制改革实施方案>》（曲办发〔2017〕36号）
（十一）其他相关法律法规及文件规定
四、现行供排水价格情况
（一）现行供排水价格标准
现行终端到户水价由自来水价格加污水处理费构成。麒麟区、经开区居民生活用水到户价格为3.50元/立方米，非居民用水到户价格为5.12元/立方米，特种用水到户价格为9.20元/立方米；沾益区居民生活用水到户价格为3.80元/立方米，非居民用水到户价格为4.96元/立方米，特种用水到户价格为8.0元/立方米；马龙区居民生活用水到户价格为3.80元/立方米，非居民用水到户价格为5.06元/立方米，特种用水到户价格为8.0元/立方米。各区具体情况详见下表：

	                曲靖市中心城区现行供排水价格标准情况表           单位：元/立方米

	各区名称
	用水类别
	自来水
	污水
	到户价格

	麒麟区
经开区
	居民用水
	2.50
	1.00
	3.50

	
	非居民用水
	3.46
	1.66
	5.12

	
	特种用水
	6.70
	2.50
	9.20

	沾益区
	居民用水
	2.50
	1.30
	3.80

	
	非居民用水
	3.30
	1.66
	4.96

	
	特种用水
	5.50
	2.50
	8.00

	马龙区
	居民用水
	2.50
	1.30
	3.80

	
	非居民用水
	3.40
	1.66
	5.06

	
	特种用水
	5.50
	2.50
	8.00


（二）现行居民用水阶梯价格制度
曲靖市自2005年开始实行居民生活用水阶梯价格制度，2007年阶梯水价制度已覆盖全市县级以上城市。共划分3个价格阶梯，对抄表到户的居民用户，每户每月用水量在15立方米以内（含15立方米）的，按2.50元/立方米计收；每户每月用水量15—20立方米的（含20立方米），按3.75元/立方米计收；每户每月超过20立方米以上的部分按5.00元/立方米计收，以上三个阶梯价格均不含污水处理费。
（3） 现行非居民用水超定额累进加价制度
曲靖市于2018年建立了城镇非居民用水超定额累进加价制度。分档水量为三档，以省级颁布的分行业用水定额标准为第一档水量，超过用水定额30%以下（含30%）为第二档水量，超过用水定额30%用水的部分为第三档水量；加价标准以第一档水价为基础，第二档水量加价1倍，第三档水量加价2倍。限制类企业在现行水价基础上每立方米加价0.50元，淘汰类企业每立方米加价1.00元。
五、拟调整供排水价格情况
（一） 成本情况
根据《政府制定价格成本监审办法》、《水利工程供水定价成本监审办法》、《城镇供水定价成本监审办法》及《污水处理成本监审工作指引》等规定，曲靖市发展和改革委员会邀请第三方云南云岭工程造价咨询有限公司专家团队参与，对麒麟区、沾益区、马龙区、曲靖经开区城镇供水的水库原水、引调水、制水、输配水及管网环节，城镇污水的污水处理、污泥处置及污水收集输送管网等环节，全面开展成本调查监审和测算。
1.调查内容及方法。在供水工程中，水库和引调水工程主要调查固定资产折旧费、无形资产摊销费、运行维护费和纳入定价成本的相关税金；制水和输配水工程，主要调查固定资产折旧费、无形资产摊销和运行维护费。污水处理工程主要调查污水处理生产成本、污泥处置成本、期间费用和税金及附加。对正式投运1年以上的工程项目，以2020—2022年为调查期开展成本调查监审；对投运不满1年及未完成竣工验收的项目开展成本测算。
2.成本调查结论。中心城区供水工程年运行总成本为33251.12万元，水利工程供水年核定售水量为18037.08万立方米，城镇供水年核定供水量为10764.14万立方米，综合供水单位成本为2.76元/立方米；污水处理工程年运行总成本为26952.02万元，综合污水处理单位成本为2.52元/立方米。各环节成本如下表：
	项目名称
	总成本
（万元/年）
	单位成本
（元/立方米）
	备  注

	水利工程
	6230.23
	0.55
	含水资源费

	引调水工程
	8208.78
	0.46
	成本测算

	制水工程
	8900.30
	0.83
	

	输配水工程
	9911.81
	0.92
	

	自来水各环节合计
	33251.12
	2.76
	

	现有污水处理厂
	6850.83
	0.63
	

	污泥深度处理厂
	1648.32
	0.17
	成本测算

	现有污水管网
	5570.50
	0.52
	成本测算

	扩建污水处理厂
	4421.13
	0.41
	成本测算

	污水提标处理
	8461.24
	0.79
	成本测算

	污水处理各环节合计
	26952.02  
	2.52
	


3.水量结构。根据成本调查期售水量统计，居民用水占比42.85%、非居民用水占比56.70%、特种用水占比0.45%。
（二）供排水价格组价情况
1.准许收益率确定。根据《城镇供水价格管理办法》“准许收益=有效资产×准许收益率”“准许收益率=权益资本收益率×（1-资产负债率）+债务资本收益率×资产负债率”，因本次调价范围涉及中心城区4区多家企业，被核查单位贷款、负债率、贷款利率等各不一致，部分单位债务资金还分为政府专项债券和银行贷款，准许收益率无法进行准确统一计算，故自来水准许收益率根据中国人民银行公布的《2022年第四季度中国货币政策执行报告》取值为全年企业贷款加权平均利率4.17%。污水处理厂的合理利润参照自来水准许收益，按污水处理生产成本的4.17%计算；污水管网利润根据中华人民共和国住房和城乡建设部《城镇市政设施养护维修工程投资估算指标》中关于污水管网运营利润7%的标准取值；污泥深度处理利润根据行业利润合理区间水平按运营成本的6%计算。
2.准许税率确定。本次调价为终端到户含税价格，根据财政部、国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的相关文件精神，小规模纳税人可按简易计税3%税率计算增值税及附加，故组价中税金采用3%税率计算。
3.综合平均单价确定。根据《政府制定价格行为规则》、《政府制定价格成本监审办法》、《城镇供水价格管理办法》等规定，在供排水成本调查的基础上，按照“准许成本加合理收益”的方法，合理核定分类用水价格。经计算，自来水综合平均单价3.39元/立方米，污水处理综合平均单价1.84元/立方米，合计5.23元/立方米。
	        曲靖市中心城区供排水价格组价表      单位：元/立方米

	项目
	成本情况
	准许收益+税金
	到户综合单价
	备注

	自来水
综合价格
	3.22
（=2.76+0.46）
	0.17
	3.39
	含水资源费、原水、制水、输配水、引调水各环节。成本项中增加各环节财务成本0.46元/立方米。

	污水处理
综合价格
	1.73
（=2.52-0.79）
	0.11
	1.84
	含污水处理、污水收集和污泥处置各环节。成本项中剔除了污水提标处理成本（因为提标处理非必须环节，覆盖面未涉及四区，且未建成）。

	小计
	4.95
	0.28
	5.23
	


六、供排水价格调整方案
（一）执行范围
中心城区供排水价格调整执行范围：麒麟区、沾益区、马龙区、曲靖经开区建制镇（含）以上城镇供排水管网覆盖区域，其他区域按照当地政府有关规定执行。
（二）水价分类
终端用水分为3类，即居民生活用水、非居民用水、特种用水。居民生活用水包括：城乡居民生活、学校教学和学生生活用水、养老机构和残疾人托养机构等社会福利场所生活用水、宗教场所生活用水、社区组织工作用房和居民公益性服务设施用水、消防用水等。非居民用水包括：工业、经营服务用水和行政事业单位用水、市政用水（环卫、绿化）、生态用水等，除居民、特种类用水以外的其他用水。特种用水包括：洗车、洗浴、足浴、以自来水为原料的纯净水生产、高尔夫球场用水等。
（三）调价方案
根据组价所得综合价格，按照各类水用量结构占比进行加权计算得出各类用水价格。从保民生、保基本、保稳定等因素考虑，拟订居民价格略低于成本水平；从弥补成本，同时考虑营商环境优势，拟订非居民价格高于成本水平，低于滇中城市圈水平；从缺水性考虑，适当提高特种用水与居民、非居民的价差，拟订特种用水价格。根据听证要求拟订2个方案供听证择优选择。
方案一，中心城区水价调整为：居民生活用水到户价格为4.20元/立方米，非居民用水到户价格为5.40元/立方米，特种用水到户价格为11.00元/立方米。该方案的居民、非居民用水价格相对较低，更能体现保基本原则，但不能实现污水成本全覆盖。具体价格如下表：
	   曲靖市中心城区拟调整供排水到户价格情况表（方案一）      单位：元/立方米

	用水
类别
	占比
	各区
	现行供水价格
	拟调供水价格

	
	
	
	到户价格
	其中
	到户价格
	涨幅%
	其中

	
	
	
	
	自来水
	污水
	
	
	自来水
	涨幅%
	污水
	涨幅%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	居民
用水
	42.85%
	麒麟、经开
	3.50
	2.50
	1.00
	4.20
	20%
	2.90

	16%
	1.30

	30%

	
	
	沾益
	3.80
	2.5
	1.30
	
	11%
	
	16%
	
	0%

	
	
	马龙
	3.80
	2.5
	1.30
	
	11%
	
	16%
	
	0%

	非居民
用水
	56.70%
	麒麟、经开
	5.12
	3.46
	1.66
	5.40

	5%
	3.74

	8%
	1.66

	0%

	
	
	沾益
	4.96
	3.30
	1.66
	
	9%
	
	13%
	
	0%

	
	
	马龙
	5.06
	3.40
	1.66
	
	7%
	
	10%
	
	0%

	特种
用水
	0.45%
	麒麟、经开
	9.20
	6.70
	2.50
	11.00

	20%
	8.50

	27%
	2.50

	0%

	
	
	沾益
	8.00
	5.50
	2.50
	
	38%
	
	55%
	
	0%

	
	
	马龙
	8.00
	5.50
	2.50
	
	38%
	
	55%
	
	0%

	综合平均
	100.00%
	
	4.44
	3.06
	1.38
	4.91
	11%
	3.39
	11%
	1.51
	9%



方案二，中心城区水价调整为：居民生活用水到户价格为4.30元/立方米，非居民用水到户价格为5.75元/立方米，特种用水到户价格为11.00元/立方米。该方案能实现自来水和污水处理成本的全覆盖，但居民、非居民用水价格相对较高。具体价格如下表：
	           曲靖市中心城区拟调整供排水到户价格情况表（方案二）          单位：元/立方米

	用水
类别
	占比
	各区
	现行供水价格
	拟调供水价格

	
	
	
	到户价格
	其中
	到户价格
	涨幅%
	其中

	
	
	
	
	自来水
	污水
	
	
	自来水
	涨幅%
	污水
	涨幅%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	居民
用水
	42.85%
	麒麟、经开
	3.50
	2.50
	1.00
	4.30

	23%
	2.90

	16%
	1.40

	40%

	
	
	沾益
	3.80
	2.5
	1.30
	
	13%
	
	16%
	
	8%

	
	
	马龙
	3.80
	2.5
	1.30
	
	13%
	
	16%
	
	8%

	非居民
用水
	56.70%
	麒麟、经开
	5.12
	3.46
	1.66
	5.75

	12%
	3.72

	8%
	2.03

	22%

	
	
	沾益
	4.96
	3.30
	1.66
	
	16%
	
	13%
	
	22%

	
	
	马龙
	5.06
	3.40
	1.66
	
	14%
	
	9%
	
	22%

	特种
用水
	0.45%
	麒麟、经开
	9.20
	6.70
	2.50
	11.00

	20%
	8.50

	27%
	2.50

	0%

	
	
	沾益
	8.00
	5.50
	2.50
	
	38%
	
	55%
	
	0%

	
	
	马龙
	8.00
	5.50
	2.50
	
	38%
	
	55%
	
	0%

	综合平均
	100.00%
	
	4.44
	3.06
	1.38
	5.15
	16%
	3.39
	11%
	1.76
	28%



（四）居民生活用水阶梯价格方案
继续执行居民生活用水阶梯价格政策。居民生活自来水价格（不含污水处理费）按1:1.5:3的比例分三级阶梯价格确定，计量方式为每户按月计量，具体执行标准如下：
第一阶梯：月用水量0 —15立方米（含15立方米），执行价格2.9元/立方米（暂按第一方案测算）；第二阶梯：月用水量15 — 20立方米（含20立方米），执行价格4.35元/立方米；第三阶梯：月用水量20 立方米以上，执行价格8.7元/立方米。对家庭人口超过5人（含5人）且用水非商业用途的居民用户，可持户口本、居住证或居住地社区证明到城市供水企业申报，经供水企业核实确认后，按照每增加1人则每一阶梯月用水量增加3立方米的原则计收水费，超出部分执行正常价格标准。
根据近三年居民用户用水量统计数据，第一阶梯用水量能覆盖80%以上用户，第二阶梯年用水量能覆盖95%以上用户。三级阶梯用水量标准设置符合国家相关文件要求，同时也反映了曲靖市居民生活用水的实际情况。
（五）非居民用水超定额累进加价方案
继续执行非居民用水超定额累进加价制度，水量分为三档，以省级颁布的分行业用水定额标准为第一档水量，超过用水定额30%以下（含30%）为第二档水量，超过用水定额30%用水的部分为第三档水量；加价标准以第一档水价为基础，第二档水量加价1倍，第三档水量加价2倍。限制类企业在现行水价基础上每立方米加价0.50元，淘汰类企业每立方米加价1.00元。
七、建立供水价格与原水价格上下游联动机制
根据成本调查结论，本轮价格调整对原水价格不做调整。结合近年来中心城区原水供应状况，为保障城市生活用水正常供应，决定建立供水价格与原水价格上下游联动机制。当原水价格变动幅度超过30%（含水资源费）时启动联动机制，上涨或下跌部分顺加（减）在终端用水价格上。联动额从调整次月起由供水单位计量收取。联动额、执行时间由曲靖市发展改革委会同市水务局、市住房城乡建设局核定，联动额需在自来水收费发票上单列，专户管理、专款专用。
8、 相关情况分析
（一）用水终端到户价格对比情况
中心城区拟调整的供排水价格有利于促进节约用水，保护水资源，建设节水型城市。经与昆明、玉溪、楚雄、大理、昭通等9个州（市）政府所在地城区供排水到户价格对比，曲靖市拟调整的居民生活用水到户价格略低于红河，与昆明、玉溪持平，高于大理、昭通；拟调整的非居民用水价格低于昆明、玉溪、楚雄、丽江、红河，高于大理、昭通、文山；拟调整的特种用水价格低于昆明、玉溪、楚雄，高于大理、丽江、昭通等地。具体对比情况如下表：


	                   部分州市供排水终端到户价格对比表              单位：元/立方米

	序号
	城市
（州市政府所在地）
	居民生活用水
	非居民用水
	特种行业用水  
	执行时间

	
	
	到户价格
	自来水价格
	污水
	到户价格
	自来水价格
	污水
	到户价格
	自来水价格
	污水
	

	1
	曲靖
拟调整
	4.20
	2.90
	1.30
	5.40
	3.74
	1.66
	11.00
	8.50
	2.50
	2023年
（以方案一对比）

	2
	昆明
	 4.20 
	3.20 
	 1.00 
	 6.05 
	4.65 
	 1.40 
	 20.00 
	 18.60 
	 1.40 
	2021年

	3
	玉溪
	4.20
	3.00
	1.20
	6.10
	4.60
	1.50
	20.00
	18.00
	2.00
	2023年

	4
	楚雄
	4.10
	3.10
	1.00
	5.90
	4.50
	1.40
	12.00
	10.60
	1.40
	2023年

	5
	大理
	3.10
	2.00 
	1.10
	4.20
	3.10
	1.10
	8.00
	5.10
	2.9
	2014年

	6
	丽江
	4.00
	2.40 
	1.60
	5.95
	3.80
	2.15
	14.00
	8.00
	6.00
	2017年

	7
	红河
	4.40
	3.30 
	1.10
	5.90
	4.40
	1.50
	10.00
	8.00
	1.00
	2015年

	8
	昭通
	3.45
	2.50 
	0.95
	4.40
	3.00
	1.40
	6.50
	5.1
	1.40
	2018年

	9
	文山
	 3.20 
	2.40 
	 0.80 
	 3.80 
	3.00 
	 0.80 
	 7.60 
	 6.80 
	 0.80 
	2017年


（二）价格调整后的影响
1.对居民用户的影响。中心城区拟调整后的居民生活用水到户价格为4.2元/立方米（按第一方案价格分析），按照户均3人折算(第七次全国人口普查结果显示曲靖市家庭户均人口为3人)，每户每月15立方米，每年180立方米基本水量计算，户均年生活用水所需水费为756元，较调整前增加126元以内。根据《曲靖市2022年国民经济和社会发展统计公报》公布数据，2022年底曲靖城镇居民人均可支配收入43612元，人均水费支出占可支配收入的比率为0.58%。
2.对非居民用户的影响。以2户非居民用水大户曲靖卷烟厂、市第一人民医院为例。按第一方案价格分析，红云红河烟草（集团）有限责任公司曲靖卷烟厂2022年度用水为484648立方米，调价前自来水费为1676882.08元，每方上调0.28元，调价后增加支出135701.44元；市第一人民医院2022年用水为410521立方米，调价前自来水费为1420402.66元，每方上调0.28元，调价后自来水费增加114945.88元。
[bookmark: _GoBack]3.对供排水企业的影响。按照现有供水量，以方案一价格计算，水价调整后，每年将增加自来水收费3552.16万元，增加污水处理费收入1399.34万元。
九、价格调整后相应配套措施
（一）城市低收入群体保障
为保证城市低保家庭和低收入群体的基本生活不受影响，对持有低保证的用户，由供排水企业在抄表收取水费时，直接扣减每户每月2立方米的水量，扣减的水量水价含自来水价格和污水处理费。
（2） 认真做好政策宣传解释工作
利用电视、广播、网络、微信平台和发放宣传资料等多种方式，进行广泛深入的宣传。
（3） 加强企业管理、提高服务质量
相关企业要加强成本管理，采取多种措施，降低成本费用，改善水质、水压，持续为用户提供优质服务，提高人民生活质量，主动接受社会各界的监督。对调整后的供排水价格，必须在各营业场所醒目位置公示。实行居民生活用水阶梯水价和非居民用水超定额累进加价后增加的收入，主要用于管网和户表改造、水质提升、弥补供排水成本上涨等。
（4） 推进一户一表改造
供水企业要切实加快管网覆盖区域内具备改造条件的居民用户 “一户一表”的改造进度。
十、执行时间
调整后的中心城区供排水价格具体执行时间，待上报市人民政府审核通过后发文明确。

- 2 -

－ 1 － 

